Liber Primus

3.

Incepit liber gratie venerabilis patris Vincentii Belvacensis. sacre theologie professoris feliciter.

De libro gratie Hieronymus super Mattheum. Cap. I

Liber generatio-

Nis Iesu Christi. **D**ebrei voluntinibus suis noia imponunt a principio. Verbi gratiae. Lib geneseos ex suo principio noiat. ubi dicit: **H**ic est lib genitiois Ade. et he sunt genitio-nes celorum. **Q**ui videliz lib principium rete-ris testameti. sicut in principio noui dicit: **L**iber genitiois Iesu Christi. quoniam in eo consistat pars modica libri. sed sic noui consonat veteri. **S**icut enim vetus Israeli carnali. sic noui spirituali. pponit xeriusque unus et idem autor ostendit. **C**hrysostomus super Mattheum. Est autem liber iste quasi apotheca grarum. in quantum inueniat ois aia quod habet necesi-tari. **H**ugo de Foilleto. vel de claustro anime. li. iiii. Hic est lib gratie de quo dicit euangelista: Jesus autem inclinans se deorsum scribebat in terram. Habet nunc scriptor libri. et tituli. haves pennam vel calamus. haves etiam pergam-num. Inclinatio est miserentis dei condescen-sio. Scriptor est Jesus. id est. salvator. Concurrunt huius omnia ut quis se inclinet saluet quantum qui condescendit salute prestat. Titulus in hoc opere: **I**ncepit liber gratie. Non enim precesserat merita ut dimitte-rent peccata. sed dimittitur precedente gra-tia. **P**enna vel calamus est dei digitus id est. benignitas sancti spiritus. Hoc cala-mo scribunt tabule moysi. Unde et magi dixerunt: **H**ic est digitus dei. Pergamenum est terra. id est. corda terrenis desiderijs plena. desiccata a sanguine et pilis. et supfluitate et carnalibus desiderijs. Libri

materia est dei mua. Intentio circa can-sam versat. Ad hoc enim intendit. ut pec-catori misereat. **P**hiel que dicitur ethi-ka supponit. In eo siquidem agitur ut pri-mores destruant. et boni superedificant. **L**ectorem benivolium reddit dum peccata dimittit. Reddit attentum. dum promittit pri-mum futurum. Reddit et docile. dum celesti-bus doctrinis instruit mentem.

D e multiplici libro vite. Ca. II

Oportet autem scire quia quatuor sunt libri vite. unus scri-ptus fuit in paradyso. alius in deserto. tertius in templo. quartus vero scri-ptus est ab eterno. **P**rimus a deo scriptus est in corde hominis. Secundus a moysi tabulis lapideis. Tertius a Christo in terra. Quartus in conscientia domini. **P**rimus est liberratiōis. Secundus correctionis. Tertius gratiae. Quartus divinitatis sapientiae. **P**rimus liber in paradyso scriptus ibidez est corruptus nec emendatus. Secundus multotiens est corruptus et multoties emenda-tus. Tertius a indecis accusatus. non tam-en a deo reprobatus. Quartus vero nūquam corruptus. semper idem permanet. nec ullius mendacij macula in se habet. Cum aliquis cogitat quid agere debet. et hoc rationa-biliter disponit. velut in libro rationis legit. Cum vero peccat et correctus penitet tanquam in libro correctionis legendo stu-det. Si accusatus ab aliquo audiatur a magi-stro. ubi sunt qui te accusabāt: vade et am-plius noli peccare. legit in libro gratiae. Qui vero sapientiam que deus uenit diligat. qui in libro vite qui est dei sapientia legit. De quo Job. in Apoc. scribit. Libri aperti sunt et alius liber qui est vita. Libri apti re-feruntur. quoniam in extremo iudicio iusti mani-festantur in quibus mandata celestia opere suo cernuntur expressa. Alioquin et librum quod est in conscientia aperte-rit. et ipsavisiō iudic aduenientem in quodquisque scriptum oī mandatum legit: quod quisque eum viderit. mox teste conscientia: quicquid non fecit intelligit. Et mortui indicant

Liber

ex his quæ in libris scripta sunt. quoniam in ostensa vita scitorum iustorum tanquam in expansione libro legit bonum quod facere noluerit. et damnans ex eorum compatiode quod fecerit. Priors vero tres libri. s. ronis. correctiois. et grecis. scribuntur in uno codice digne scripture. Qui s. ut legit in Apoc. denora est cu ei? Proba vitalia cu audiatur sumuntur. et in ore dulcede dicitur. dum aegyptiaca mada illi replete. Et namque suanis scripture ad loquendū. cuius fuerit expressa intentio ad iuueniendū. Illi homo fons dei dulcedine non habet. quem intrat conscienciam reproba vita remordet. Sed et haec scientia. quae cuius fons dei dulcis in ore cordis esse ceterit. huius periculum venit. et animus per semetipsum amarescit. In sacro. non eloquio venit. per metem ponitur. sicut hic dicitur. In iure. non in exceptiōib⁹ secunda pte. li. x. Uniuscitas etiam creature quae quodam corporis est bibliotheca. in qua latent electa cognitiois digne. Sed vir insipiens non cogescit et stultus non intelligit. Non agescit in creatis omnipotentiā creatorum quod tota tanta de nihilo fecit. Nec sapientia tua pulchre facta disparsuit. Nec benignitate tua utilia dedit. Nos autem fratres in factura dei delectemus. ut in operibus manuum eius exultemus.

De libro sapientie clauso in humanitate. Hugo ubi s. Cap. III

Dei sapientia liber dicitur. quod in studiis in eo studet a vita liberatur. Dicitur etiam liber vita. quod iustus liberatur ab eterna morte. et in futuro remuneratur perpetua libertate. Quos enim nunc liberat a culpa. tunc reddet imunes a pena. Qui ergo nunc eam diligit. velut in libro vita legit. Cum autem ad perfectionem beatitudinis prouenerit. assidue tunc in eo leges ista digne legi perfectus erit. De libro vero. quodam sapientem ait. quod ei origo sit eterna. incorruptibilis. etentia. cognitio vita. scripta indelibilis. inspectus desiderabilis. doctrina facilis. profuditas ipsa scrutabilis. proba quodam inveniabilia et tunc unicus probum oiam. Num libri libri sunt in causa christi humanitate.

taq; inscripte sunt auro dinitas illuminata. Qui ergo ad inspectionem huius libri perveniet. emundatus scia dei eternalitatem vivet. **H**ugo de sancto victore. Libri quodam sunt luminis corda. lib. vita dei sapientia. Libri nostri ad librum dei scripti sunt. quae corda nostra ad similitudinem dei sapientiae tradita sunt. **V**erum scriptum est. Sigillum est super nos lumen vultus tui domine. Adhuc etiam scribi debet secundum exemplar illud sic dicit apostolus. Estote imitatores dei sic filii charissimi. Et siquidem scripti non sunt saltem corrigendi sunt. In fundo siquidem apientur. quoniam secreta cordium manifestabuntur. Apientur non lib. vita. cum oculi quodam facientur vnicuius manifeste patescet interiori luce. Et mortui ex his qui sunt in libri indicabuntur. quae portiones ex operibus suis ordinabuntur. Conferamus itaque libros cum isto: ut si quod aliter habuerint corrigantur. ne in illa virtute collatione si quodam aliquatenus fuerint non honestes abhiciantur. **B**ernardus in sermone de resurrectione domini. Veit siquidem ad nos dei sapientia in libro clauso utique et sigillum. Septem. non arbitror iuueniri quod tanquam signum maxime celabatur in carne presentia maiestatis ut non posset librum apiri. et sapientia quod latebat agesci. Primum fuit misericordia desponsatio. quod vir geminis portus celabatur. et fabricator hominis fabri filii putaret. Secundum infirmitas corporis quod ploras et vagies lactas et dormies. certe ris quod si acutus necessitatibus carnis. Tertium circumcisio signum portum remedium. Quartum fuga in egyptum. Quintum trinum immici temptatio. Sextum crux. Septimum resurrectio. Sepulto namque domino sola restare videbatur desponsatio discipulorum nimis dicentibus. Et nos quodam spaham. Quis ergo illo tempore fleret clausum articulatum librum. et non esse quod apiret. Elebat Iohannes apostolus. quod nemo internebat apire dignus. Indignus et ipse baptista se dixit. quod nemo maior inter natos mulierum surrexit. Non solum inquit dignus solvere corrigi calciamenti ei. Generat non ad nos maiestas calciata. dinitas incarnata. sapientia in libro sigilla. Quod ergo ligabatur corrigia calciamenti. sed claudebatur sigilla libri. Verum ne fleuerit scilicet Iohannes vobis. Tu quodam

Primus

ij.

noli flere maria. dignus est enim agnus qui occisus est. leo qui resurrexit aperte libet. Postremo liber ipse qui clausus erat. iuuenitus est dignus aperte resipisci. Agnus occisus liber aperte. et leo apparet. Dignus siquidem erat accipere fortitudinem. non amittere maledicentiam. ut agnus permaneat. et leo apparet. Resurgens nimis a mortuis per tres dies. fortute propria. Resurgens inquam in tanta maiestate et gloria. manifeste indicavit quaecumque haec diximus signacula vel optimeta fuisse voluntaria. non necessaria. neque conditionis sed dignationis

De libro verbi incarnati Petri Raueni. ep. Cap. IIII

Kontra ergo Christus est liber maximus hunc per pelle carnem humana. per scriptura prophetam prius abbreviatum super tria. abbreviatum in mundo. abbreviatum in utero. in patibulo. in sepulcro. Scriptae sunt in hoc volumine lamentationes his quae in mundo sunt positi. Carmelia his quae in celo sunt elevatae. Deinde atque in inferno sunt et damnatae. Vnde lamentationes his quae perficiuntur in actiua. carmine his quae in coteplatiua. vero autem his quae in neutra. Sic nam in manu eius dominus esse calix plenus mixto et mero et fece. sic et in sinu eius dominus esse volumen in quo scriptae sunt lamentationes et carmen. et vero. Studiemus ergo in lamentationibus huius libri per obsecratiuam mandatorum. per patientiam temptationum. per exercitium laborum. In carminibus per gratias deuotiois et gaudiorum permissionis. In vero per timorem humani defectus et dolorem divinam conmiseratiois. Materia huius libri materialiter est caro Christi assumpta. materia materialiter divinitas assumens. Intentio est paupes ditare. exiles ad priuam reducere. huos ad libertatem. pectores ad veniam. dannatos ad gloriam. In his oibz non est aulus amor eius. sed adhuc manus eius est extenta. Utilitas mirabilis quia nobis reddit iocunditas eterna. ubi gaudium sine merore. quae sine labore. ubi nullus timor in morte. nulla exactio in maiore. nullus inuidie rancor in parte. ubi oes induet in sapientiam Salomonem. in maledicentiam Moyensem. in fortitudinem Samsonem. in velocitate Achabem. in po-

tentia cesare. in iusticia Noe. Absalonem in pulcritudine. ibi salietur cervus blandus videbit ut paterna cecidit. Multa dixi. et nihil dixi. Nam in respectu illius futurae iusticie oes iusticienre quae pannus mestruatus. Sicut et sapientia illius sapientia copata est insania. Mansuetudo Herodis crudelitas. fortitudo summa pusillanimitas. potentia paupertas. pulcritudo quam simile turpitudine. velocitas quam quam aquila testudini. et lunae celeritas pigritie copata satani. Modus autem aegritudinis talis fuit. quod celestis medicus morbum quem nobis infixerat hostis antiquus prius ex silibus prius ex dissiliibus curauit. Unde propter oium missus est angelus Gabriel a deo ad Angelum Mariam. domino prius scilicet ope consuendam.